CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 1 de 2

Ata nº 40 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Esportes - COMUES

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro realizou-se às

quatorze horas e trinta minutos em sessão ordinária a 40ª reunião do Conselho

Municipal de Esportes - COMUES, no auditório da Faculdade Anhanguera, localizado à

Av. Dr. João Batista, 4009 - Cidade Morumbi, São José dos Campos, São Paulo. A

abertura foi realizada pela Presidente do Conselho Kátia Maria Riêra Machado,

conforme quórum registrado em lista de presença (documento anexo). Instaurada a

sessão, após cumprimento aos presentes e abertura realizada pela Presidente, foi

tratado do Edital para abertura de inscrições para composição de entidades da

Sociedade Civil no COMUES para o biênio 2024/2026, que havia sido encaminhado

previamente para ciência e considerações dos conselheiros, que após ajustes pontuais

na redação para facilitar o entendimento de seus termos, foi aprovado para assinatura

e publicação. Seguindo, foi passado com os conselheiros presentes por segmento para

analisar possíveis nomes e indicações de interessados para compor o Conselho no

próximo período. Posteriormente, foi tratado da Comissão Permanente para

acompanhamento do Plano Decenal, composta por 5 conselheiros, em atenção aos

artigos 21 a 25 do Capítulo IV do Regimento Interno. Os conselheiros eleitos foram

Bruno de Ângelo Vasconcelos e Souza, Juliano Rangel de Sousa, Maria Donizetti de

Oliveira Faria, Marisa Bueno dos Santos Lombello e Valéria Felipe Olivatto. Por fim, foi

tratado do Comitê Curador, constituído para zelar pela história e continuidade dos

planos, ações e objetivos do Conselho, composto pelos ex presidentes, ex vice-

presidentes e 3 ex conselheiros indicados pelo COMUES, atendendo os artigos 26 a 30

do Capítulo V do Regimento Interno. Os conselheiros eleitos foram Carlos Eugênio

Bakos, Renato Silva Montijo e Ronaldo Vilela Barros. Nada mais havendo a tratar, a

Presidente do Conselho Municipal de Esportes estendeu a todos os presentes seus

agradecimentos e declarou encerrada a reunião. Lavrada a presente Ata, que após lida

e aprovada, vai assinada.

___________________________
Kátia Maria Riêra Machado

Presidente do COMUES

 ___________________________
Mauricio Ferreira Coelho

Vice-Presidente do COMUES

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 2 de 2

___________________________
Adriano Uchôas Américo

Secretário Executivo do COMUES